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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje regulované složce ceny za elektrickou energii. Základem práce je stanovení

přístupů k tvorbě tarifní struktury, které reagují na výzvy, před kterými stojí současná energetika.

V druhé části práce jsou aplikovány sazby regulované složky pěti zemí EU na šest definovaných

zákaznických skupin. Pro ně je vypočítaná velikost regulované složky a popsány odlišnosti v přístupu

k tarifní politice napříč sledovanými státy.

Abstract

The bachelor thesis focuses on regulated price component of electricity. The basis of this work is the

determination of approaches to design of tariffs structures, which responds to challenges facing current

energy sector. In the second part of the thesis, the regulated electricity tariff rates of five EU countries

are applied to six defined customer groups. The size of regulated price is calculated for every customer

group and the differences in approaches of these EU countries to tariff designs are described.

Klíčová slova: Elektrické tarify, regulovaná složka, domácnosti, EU, návrh elektrických tarifů

Key words: Electricity tariffs, regulated component, households, EU, design of electricity tariffs
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1. Úvod
Odvětví výroby a distribuce elektrické energie prochází transformací. Poprvé od dob elektrifikace

se dostáváme do bodu, kdy dochází k poklesu celkového výkonu odebíraného ze sítě. Pozornost

společnosti se obrací k decentralizovaným zdrojům elektrické energie. Na tuto skutečnost budou

muset reagovat regulátoři a upravit současné tarifní systémy či najít zcela nové modely, které zajistí

pokrytí nákladů na zachování současných přenosových a distribučních sítí.

Zároveň vlivem mezinárodních dohod o klimatických změnách jsou státy zavázány ke snižování

emisí a tudíž i přechodu na obnovitelné zdroje energie. Je nutné hledat nové metody financování

tohoto přechodu a rozprostření nákladů mezi všechny odběratele.

Tato práce se zabývá především regulovanou složkou sazeb za elektrickou energii. V úvodu se práce

věnuje teoretickému rozdělení poplatků za energii na regulovanou a neregulovanou složku a

komponenty neregulované složky. V další části jsou popsány současné vlivy na regulační politiku a

v současnosti se používající nastavení tarifní struktury. V praktické části práce je stanoveno šest

zákaznických skupin – domácností a pro ně je vypočítaná cena regulované složky v pěti zemích

Evropské unie a sice v České republice, na Slovensku, v Německu, Itálii a Belgii. Taktéž je v těchto

sledovaných zemích popsána současná tarifní struktura. Zajímavé inovace vnáší do tarifní politiky

i Kalifornie v USA, ačkoliv se jedná o jiný trh, je vhodné podívat se na jejich specifický přístup

k tarifním systémům podrobněji.
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2. Regulace v energetickém odvětví
Chování společností, které provozují soustavy v energetickém odvětví, nese známky nedokonalé

konkurence. Společnosti, provozující přenosovou či distribuční soustavu vlastní jedinou síť pro dopravu

media a pro vstup na trh by musely konkurenční společnosti vybudovat paralelní infrastrukturu, což

však není ekonomicky efektivní. Jedná se o přirozené monopoly, které jsou schopné pokrýt nabídku

služby po celém trhu za nižších nákladů než by mohly dvě nebo více firem1. Zároveň však nemusí ke

zvýšení zisku zvyšovat produkci, ale mohou přinutit odběratele respektovat nabídku. Odběratel nemá

ve většině případů možnost vybrat si, ke které soustavě připojí své odběrné místo. Jedná se o tržní selhání

a na řadu přichází stát, aby minimalizoval vzniklé neefektivnosti. Cílem regulace je určit přiměřenou

úroveň zisku společností, zajistit dostatečnou kvalitu služeb při efektivně vynaložených nákladech,

podpořit budoucí investice, zajistit zdroje pro obnovu sítí a zvyšovat efektivitu2. Regulované subjekty

nepůsobí v běžném tržním prostředí, jejich hospodářské výsledky jsou ovlivněny přístupem regulačních

orgánů.

Od 70. let minulého století dochází v Evropě k deregulaci energetických soustav. Po vzoru Velké

Británie, která jako první rozdělila státní podnik Central Electricity Generating Board na více částí a tím

oddělila výrobní a přenosovou od distribuční části společnosti. Můžeme tak hovořit o jednom z

prvních rozdělení vertikálně integrované energetické společnosti. Po vzoru transformace energetického

odvětví ve Velké Británii následně provedly liberalizaci trhu i ostatní státy Evropských společenství a

následně Evropské Unie.

1 SOBOTKA, Petr. Diplomová práce: EKONOMICKÉ DOPADY REGULACE A DEREGULACE TRHU S

ELEKTŘINOU V ČR [online]. Masarykova univerzita, 2017 [cit. 2017-05-18]. Dostupné z:

https://is.muni.cz/th/254481/esf_m_b1/DP_Petr_Sobotka.pdf

2 Reálná hodnota v cenové regulaci přirozeného monopolu. SEDLÁČEK, Jaroslav a Petr VALOUCH. Ekonomie

+ management [online]. 2009 [cit. 2017-05-23]. Dostupné z: http://www.ekonomie-

management.cz/download/1331826708_1209/01_sedlacek_valouch.pdf

https://is.muni.cz/th/254481/esf_m_b1/DP_Petr_Sobotka.pdf
http://www.ekonomie-management.cz/download/1331826708_1209/01_sedlacek_valouch.pdf
http://www.ekonomie-management.cz/download/1331826708_1209/01_sedlacek_valouch.pdf
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Na rozdíl od USA byly dodnes v Evropských zemích téměř všechny vertikálně integrované společnosti

transformovány a začal být uplatňován princip unbundlingu, tedy oddělení sekce výroby, přenosu a

distribuce elektrické energie.

Oddělená výroba elektrické energie byla liberalizována, cenotvorbu začala určovat nabídka a poptávka

na trhu a odběratelé získali možnost volit si svého dodavatele. Přenosové a distribuční sítě, přirozený

monopol, zůstaly pod dohledem národních regulátorů.

2.1. Složky ceny za elektrickou energii
Z pohledu vyúčtování pro koncového zákazníka je výsledná výše poplatku za elektřinu složena ze složky

neregulované a složky regulované národním regulátorem.

2.1.1. Neregulovaná složka
Neregulovanou složku tvoří cena komodity, tj. elektrické energie, jinak označovaná též jako silová

elektřina a pevný měsíční poplatek. Cenotvorba silové elektřiny a pevného poplatku probíhá na tržních

principech a je tvořena v souladu se strategií jednotlivých prodejců elektřiny.

2.1.2. Regulovaná složka
Regulovaná složka obsahuje položky, které zahrnují činnosti monopolního charakteru a jsou tedy

regulovány regulačním orgánem. Jedná se zpravidla o tyto činnosti (ERÚ), avšak rozdělení se v rámci

jednotlivých zemí Evropské Unie liší:

• doprava elektřiny prostřednictvím přenosové a distribuční soustavy

• zajišťování systémových služeb

• činnost operátora trhu v oblasti zúčtování odchylek

• poplatek na podporu elektřiny z podporovaných zdrojů energie

2.2. Sazby
Jednotlivé položky v regulované složce jsou sečteny a finální cena je nabídnuta zákazníkům ve formě

tarifních, jinak též distribučních sazeb. Bez ohledu na dodavatele elektřiny nabízejí společnosti

standardizované tarify pro domácnosti a podnikatele.

Sazby jsou označeny standardizovaným formátem, např. v České republice je sazba D01d nejnižší

jednotarifovou sazbou určenou domácnostem (písmeno D pro domácnosti, písmeno C pro podnikatele)

a číslem tarifu.
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3. Současná situace
Vlivem technologických a ekonomických změn dochází v současnosti ke značné transformaci

energetiky. Nejen v Evropské Unii nyní probíhají diskuze ohledně férového rozdělení nákladů3 za

přenos a distribuci elektrické energie, či financování obnovitelných zdrojů energie a chytrých sítí.

Můžeme hovořit především o následujících trendech v energetice, které mají potenciál energetické

odvětví měnit:

3.1. Decentralizace zdrojů energie
Dochází k rozvoji rozptýlených soustav zdrojů elektrické energie.

Postupný pokles výrobních nákladů na obnovitelné zdroje energie (OZE) tj. především lokální

fotovoltaické a větrné elektrárny a podpora ze strany států motivuje odběratele k přechodu na tyto

zdroje. Soustava přechází od modelu centrálně umístěných zdrojů elektrické energie k rozptýleným

zdrojům.

Podle direktivy o obnovitelných zdrojích energie by mělo být do roku 2020 v EU vyráběno 20 %

elektrické energie prostřednictvím obnovitelných zdrojů.4

3.2. Financování OZE a chytrých sítí
Vlivem specifických vlastností obnovitelných zdrojů tj. především snížené možnosti řídit dodávky


[…]


Pro určení výše příspěvku na obnovitelné zdroje energie byly

z transportního a distribučního tarifu vyňaty tři příspěvky na obnovitelné

zdroje elektrické energie, viz tab. 5.2. O tuto výši pak byly pokráceny

variabilní platby za transport a distribuci elektrické energie.

DPH se nevztahuje na Cotisation fédérale (federální příspěvek) a v případě

Valonska na Redevance de raccordement (poplatek za připojení k rozvodné

síti).
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Název/zkratka BE povaha poplatku 1.3.-31.12.2017

Cotisation énergie varibilní (Eur/kWh)

varibilní (Eur/kWh)

průměr 0,0033278

Redevance de raccordement varibilní (Eur/kWh)

varibilní (Eur/kWh)

průměr 0,03396

Tarif de location du

compteur
fixní (Eur/OM/rok)

VT NT VT NT

varibilní (Eur/kWh) 0,0633 - 0,0669 -

průměr 0,06582

varibilní (Eur/kWh) 0,0676 0,0519 0,0711 0,053

průměr 0,07005 0,05267

varibilní (Eur/kWh) - 0,0222 - 0,0448

průměr 0,03802

VAT

Compteur exclusif nuit exkluzivní noční sazba

Tarif de distribution

DPH

Cotisation fédérale

Transportní tarif

21% -nevztahuje se na příspěvek na energii (Cotisation énergie) a poplatek za

připojení k rozvodné síti (Redevance de raccordement)

Compteur simple

Nájemné měřícího zařízení

federální příspěvek

jednoduchá sazba

distribuční tarify

0,0330,0362

Tab. 7.23. Valonsko - ceny v přenosové síti Elia a distribuční síti AIEG

Název CZ

Transportní a distribuční tarify

1.1.-28.2.2017

20,77

0,0019261

0,00334680,0032834

0,00075

příspěvek na energie

Tarif de Transport

poplatek za připojení k rozvodné síti

dvojitá sazbaCompteur bihoraire
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Surcharge raccordement

parcs éoliens
Poplatek za připojení větrných parků varibilní (Eur/kWh)

Offshore certificats verts Poplatek za offshore zelené certifikáty varibilní (Eur/kWh)

Surcharge soutien aux

énergies renouvelables
varibilní (Eur/kWh)

0,0043759

0,0138159

Příspěvek na obnovitelné zdroje energie

Tab. 7.24. - Valonsko - příspěvek na obnovitelné zdroje energie

0,0000785

Název/zkratka BE povaha poplatku

varibilní (Eur/kWh)

průměr

Redevance de raccordement varibilní (Eur/kWh)

1/1/2017-31/1/2017 1/8/2017-31/12/2017

varibilní (Eur/kWh)

průměr 0,0159116

varibilní (Eur/kWh)

průměr 0,0162252

VT NT VT NT VT NT

varibilní (Eur/kWh) 0,0757 - 0,07364 - 0,07363 -

průměr 0,073903

varibilní (Eur/kWh) 0,0757 0,05595 0,07364 0,05281 0,07363 0,05281

průměr 0,073903 0,053218

varibilní (Eur/kWh) - 0,0243 - 0,02793 - 0,02794

průměr 0,027463

VAT

distribuční tarify

Tarif de distribution

Compteur simple jednoduchá sazba

Compteur bihoraire

Compteur exclusif nuit

dvojitá sazba

exkluzivní noční sazba

federální příspěvek

poplatek za připojení k rozvodné síti

Cotisation fédérale

Transportní tarif

Transportní tarif pro Exkluzivní nořní tarif

Tarif de transport

0,01587

0,01661

0,01595

0,01587

DPH
21% -nevztahuje se na poplatek za připojení k rozvodné síti (Redevance de

raccordement)

0,00075

0,00332778

1/2/2017-31/7/2017

Název CZ

Tab. 7.25. Sociální tarify pro chráněné zákazníky - Valonsko

Transportní a distribuční tarify

0,0032834 0,0033468
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Název/zkratka BE povaha poplatku

Cotisation énergie varibilní (Eur/kWh)

varibilní (Eur/kWh)

průměr 0,003411
Bijdrage Energiefonds varibilní (Eur/kWh)

varibilní (Eur/kWh)

průměr 0,0157

Huur meter fixní (Eur/OM/rok)

VT NT VT NT

varibilní (Eur/kWh) 0,1185 - 0,1185 -

průměr 0,1185

varibilní (Eur/kWh) 0,1185 0,0904 0,1185 0,0904

průměr 0,1185 0,0904

varibilní (Eur/kWh)
- 0,0385 - 0,0305

průměr 0,0329

VAT

Název CZ

Tab. 7.26. - Vlámsko - ceny v přenosové síti ELIA a distribuční síti IMEA

0,0143 0,0163

Transportní a distribuční tarify

Tarif de Transport Transportní tarif

Compteur exclusif nuit exkluzivní noční sazba

Tarif de distribution

21% -nevztahuje se na příspěvek na energii (Cotisation énergie) a poplatek za

připojení k rozvodné síti (Redevance de raccordement)DPH

příspěvek na energie

federální příspěvek

poplatek energetickému fondu

Cotisation fédérale
0,003411

3,93Nájemné měřícího zařízení

jednoduchá sazbaCompteur simple

Compteur bihoraire dvojitá sazba

distribuční tarify

1.1.-28.2.2017

0,0019261

-

1.3.-31.12.2017

Surcharge raccordement

parcs éoliens
Poplatek za připojení větrných parků varibilní (Eur/kWh)

Offshore certificats verts Poplatek za offshore zelené certifikáty varibilní (Eur/kWh)

Surcharge soutien aux

énergies renouvelables
varibilní (Eur/kWh)

Tab. 7.27. - Vlámsko - příspěvek na obnovitelné zdroje energie

0,0000785

0,0043759

Příspěvek na obnovitelné zdroje energie
0,0014849
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