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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tarify elektřiny ve vybraných zemích EU z pohledu zákazníka
Jméno autora: Filip Ibl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Oldřich Starý
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce spočívala v nalezení vhodných srovnávacích kritérií, stanovení referenčních odběratelů a ve studiu velmi
rozdílných cenových vyhlášek v jednotlivých zemích.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání ve všech bodech. Některé pasáže byly, po konzultaci se mnou, zkráceny tak, aby práce nepřesáhla
doporučený rozsah a byla přehledná. Například bod teorie a tvorba tarifů je zpracován jen v relevantním rozsahu tak, jak je
dále v práci využíván.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student chodil pravidelně na konzultace, aktivně přicházel s vlastními nápady, byl vždy perfektně připraven. Je schopen
samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor si nastudoval širokou problematiku, spojil se se mnou doporučenými odborníky z praxe, se kterými konzultoval
vhodné reprezentativní odběratele. Zpracoval velké množství získaných dat a nastudoval problematiku cenotvorby
v různých evropských zemích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je pro čtenáře přehledně strukturována, má dobrou jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student si vhodně nalezl vhodnou literaturu a potřebné zdroje na internetu. Využil všechny relevantní zdroje. Všechny
zdroje jsou správně citovány, všechny převzaté prvky jsou jasně odlišeny od vlastní práce.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor se velmi dobře zorientoval v poměrně rozmanité struktuře tarifů za elektřinu v různých evropských zemích, kterou
dokázal vhodně pro účely práce unifikovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autor byl po celou dobu zpracování práce aktivní, přicházel s vlastními nápady. Dohledal si potřebnou literaturu a
pravidelně konzultoval se mnou i s doporučenými odborníky z praxe. Výsledkem je objektivní srovnání regulované
složky elektrické energie pro vybrané skupiny zákazníků. Výsledky přehledně uvedl ve formě grafů, které velmi
srozumitelně komentoval.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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